C X X V. Odysea.

Alyxes cum ab Illo in patriam Ithacam rediret, tempestate ad Ciconas est delatus, quorum oppidum Ismarum expugnauit, prædam q̄ sociis distribuit. Inde ad Lotophagos homines minime malos, qui Lotō ex foliis flore procreatum edebant, idq̄ ciuibus tantam suauitatem præstabat, ut qui gustabant, obliuionem caperent domitreditionis. Ad eos focii duo missi ab Vlysse, cum gustarent herbas ab eis datas, ad naues oblitii sunt reuerti, quos uinctos ipse reduxit. Inde ad Cycloperum Polyphemum, Neptuni filium, huic responsum erat ab augure Telemo Eurytmi filio, ut cauaret, ne ab Vlyssē excæcicaretur. Hic mediâ fronte unum oculum habebat, & carnem humanam epulabatur. Qui postquam pecus in speluncam redegerat, molem saxeam ingentem ad ianuam opponebat. Qui Vlyssē cum sociis inclulit, sociosq̄ eius consumere cepit. Vlysses cum uideret eius immanitati atque feritati resistere se non posse, uino quod à Marathone acceperat, eum inebriauit, seq̄ Vtin uocari dixit. Itaq̄ cum oculū eius trunco ardenti exureret, ille clamore suo cæteros Cycloperos conuocauit, eis q̄ spelunca præclusa dixit, Vtis me excæcat Illi credentes eum deridendi gratia dicere, neglexerunt. At Vlysses socios suos ad pecora alligauit, & ipse se ad arietem, & ita exierunt, ad Aeolum Hellenis filium, cui ab Ioue uentorum potestas fuit tradita, is Vlyssē hospitio libere accepit, folles q̄ uentorum ei plenos muneri dedit, secum uero
d autunt

*Videtur ali-
quid deesse*

Nausiphoum

*Videtur hic cor-
rupta quaedam,
quaedam etiam
transposita esse,
nolumus tamē
quicquam à ue-
rsto exempla-
ri recedere*

aurum argentumque credentes, cum accepissent & secum partiri uellent, folles clam' sol-
uerunt, uentique euolauerunt. Rursum ad Aeolum est delatus, à quo eiectus est quod ui-
debat Vlysses numen deorum infestum habere. Ad Leistrygonas, quorum rex fuit An-
tiphates * deuorauit, nauesque eius undecim confregit, excepta naue * qua sociis eius con-
sumptis, euasit in insulam Aenariam ad Circe Solis filiam, quæ porione data homines
in feras bestias commutabat, ad quam Eurylochum cum uiginti duobus sociis milit,
quos illa ab humana specie immutauit, Eurylochus timens, qui non intrauerat, inde fu-
git, & Vlyssi nuntiauit, qui solus ad eam se contulit: sed in itinere Mercurius ei remedium
dedit, monstrauitque quomodo Circe deciperet. Qui postquam ad Circeam uenit, &
poculum ab ea accepit, remedium, Mercurii monitu coniecit, * ensesque strinxit, minatus
nisi socios sibi restitueret, se eam interfectorum. Tunc Circe intellexit, non sine diuina uo-
luntate Deorum id esse factum: itaque fide data se nihil tale commissuram, socios eius ad
pristinam formam restituit, ipsa cum eodem concubuit, ex quo filios duos procreauit,
Nausiphoum & Telegonum. Inde proficiscitur ad lacum Auetum, ad inferos descen-
dit, ibique inuenit, Elpenorem socium suum, quem ad Circeam reliquerat, interrogauitque
eum quomodo eò peruenisset, cui Elpenor respondit, se ebrium per scalam cecidisse, &
cervices fregisse: & deprecatus est eum, cum ad superos redisset, sepulturae traderet, & sibi
in tumulo gubernaculum poneret. Ibi & cum matre Anticlia est locutus de fine erratio-
nis suæ. Deinde ad superos reuersus, Elpenorem sepeliuit, & gubernaculum, ita ut roga-
uerat, in tumulo ei fixit. Tum ad Sirenas Melpomenes musæ & Acheloi filias uenit, quæ
partem superiorem muliebrem habebant, inferiorem autem gallinaceam. Harum fatum
fuit tam diu uiuere, quam diu earum cantum mortalis audiens, nemo præteruectus esset.
Vlysses monitus à Circe Solis filia, sociis cera aures obdurauit, sequens ad arborem malum
constringi iussit, & sic præteruectus est. Inde ad Scyllam Typhonis filiam uenit, quæ su-
periore corporis muliebrem, inferiorem ab inguine piscis, & sex canes ex se natos habe-
bat, eaque sex socios Vlyxis, naue abreptos, consumpsit. In insulam Siciliam ad Solis pecus
sacrum uenerat, quod socii eius cum coquerent in aheno mugiebat, monitus id ne at-
tingeret, ab Tirefia, et à Circe monitus Vlysses: itaque multos socios ob eam causam ibi a-
misit. Ad Charybdinque perlatustert die obsorbebat terque etuctabat: eò monitu Tirefiæ præ-
teruectus est, sed ita Solis, quod pecus eius erat uiolatum, cum in insulam eius uenisset,
& monitu Tirefiæ ueruerit uiolari, cum Vlysses condormiret, socii inuolarunt pecus:
itaque cum coqueret, carne ex aheno dabat Balatus, ob id Iouis nauem eius fulmine in-
cendit. Ex his locis erras naufragio facto sociis amissis enatauit in insulam Aeaem, Ca-
lypso Atlantis filia nympa, quæ specie Vlyssis capta, anno toto eum retinuit, neque à se di-
mittere uoluit, donec Mercurius Iouis iussu denuntiauit Nymphe ut eum dimitteret.
Et ibi facta rate Calypso omnibus rebus ornatam eum dimisit, eamque ratim Neptunus
fluctibus disiecit, quod Cyclopem filium eius lumine priuauerat, ibi cum fluctibus iacta-
retur Leucothoë, quam nos matrem Matutā dicimus, quæ in mari exigit æuam, balteum
ei dedit, quo sibi pectus suam uinciret, ne pessum abiret quod cum fecisset enatauit. Inde
in insulam Pheacū uenit nudusque ex arborum foliis se obruit, quæ Nausicaa Alcinoi re-
gis filia, uestem ad flumen lauandā tulit, ille erepsit è foliis, & ab ea petit ut sibi opem fer-
ret, illa misericordia mota, pallio eum operuit, & ad patrem suum eum adduxit. Alcinous
hospitio liberaliter acceptum, donisque decoratum in patriam Ithacam dimisit: ira Mer-
curii iterum naufragium fecit, post uicesimum annum, sociis amissis, solus in patriam redit,
& cum ab hominibus ignoraretur, domumque suam attigisset, procos qui Penelopen
in coniugium petebant, obsidentes uidit regiam, sequens hospitem simulauit, & Euryclia
nutrix ipsius, dum pedes ei lauat, ex cicatrice Vlysses esse cognouit, postea procos Mi-
netua adiutrice cum Telemacho filio & duobus seruis interfecit sagittis.

Hæc in ueteri exemplari in margine annotata erant.

*Deioneus genuit Cephalū, Cephalus Archiū, Archius Laertiē, Laertes Vlysses, Vlysses ex Circe Telegonū, ex Penelope
Telemachum*

Telemachus Telegonus ex Penelope Vlyssis coniuge, Italum qui Italiam ex suo nomine appellauit, è Telemacho Latinus qui latinam linguam ex suo nomine cognominauit. Homerus pro Archio Laertiis patre Arcesum habet, Ouid. tamen non Cephalis, sed Iouis filium Arcesum facit. (quo superinductum. Homerus hanc insulam Ogygia uocat, & erant quoque in uetusto exemplari quaedam erasa, & pro ijs Acaia ab indolis aliis)

CXXVI. Vlyssis cognitio.

Vlysses ab Alcino rege Nausicae patre cum esset muneribus dimissus, naufragio facto nudus Ithacam peruenit, ad quandam casam suam, ubi erat nomine Eumæus sybotes, hoc est subulcus pecoris, quem canis cum agnosceret, & ei blandiretur, Eumæus eum non recognoscebat, quoniam Minerva eum, & habitum eius commutauerat, Eumæus eum rogauit unde esset, & ille ait se naufragio huc peruenisse, quæ cum pastor interrogaret an Vlysses uidisset, dixit se comitem eius esse, & signa & argumenta coepit dicere, quæ mox Eumæus casa recepit, cibo potuque animauit, quod cum uenissent famuli missi solito more pecora petitum, & ille interrogasset Eumæum qui esset, ait post Vlyssis profectioem cum iam tempus interincederet, proci Penelopem in coniugium petentes uenerunt, quos illa conditione ita differt, cum tela detexero, nubam, quam interdum detexebat, & sic eos differebat, nunc autem illi cum ancillis Vlyssis discumbunt, & pecora eius consumunt: tunc Minerva effigiem suam ei restituit, subito sybotes ut uidit Vlysses esse, tenens amplectensque lachrymari coepit præ gaudio, & admirari quid esset illud quod eum immutauerat. Cui Vlysses ait, crastino die perduc me in regiam ad Penelopem. Quem cum duceret, Minerva ei iterum faciem medici transformauit. Quem cum Eumæus ad mnesteras perduxisset, & cum ancillis discumberent, ait ad illos, habetis ecce alterum mendicum qui cum Iro uos deleter. Tunc Melanthius unus ex mnesteribus ait, imò inter se lucentur & uictor accipiet uentriculum farsum & harundinem unde uictum ei ciat: qui cum ludati essent, & Vlysses iterum apploisset atque eum eiecisset, Eumæus in mendici persona Vlysses ad Eurycliam nutricem perduxit, dicitque eum socium Vlyssis fuisse, cui cum uellet, Vlysses ei os compressit, atque Penelopem & eam præmonuit, ut arcum & sagittas eius daret proci, ut qui ex iis eum intendisset, eam uxorem duceret, quæ cum fecit inter se certarent, & nemo post intendere, Eumæus ait deridendi gratia demus non pateretur Melanthius qui erat Eumæus arcum seni tradidit. Ille omnes procos confixit, excepto Melanthio seruo, is clam procis deprehensus est, cui nares & brachia & reliquas partes membrorum minutatim secuit, atque domum suam cum coniuge potitus est, ancillas autem suas iussit corpora eorum ad mare deferre, in quas rogatu Penelope post cedem procorum Vlysses animaduertit.